

LIAUDIES BALSAS

3.
s. Vy-
tyti ir
Vieni

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

PEOPLES VOICE, the only Lithuanian Weekly Newspaper in Canada, Published by the Lithuanian Press Assn., P. O. Sta. C, Box 1013, Toronto 2, Ont., Canada.

Authorized as second class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 873

PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 2, 1948, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XVII



Parlamentas pataisė rinkimų aktą taip, kad dabar japonų kilmės kanadiečiai turės teisės dalyvauti balsavimuose.

Šios dvi Toronte gimusios japonės džiaugiasi rezultatais. Kairėj — Katlyna Kurieta, viena iš daugelio japonių,

kurios buvo nuskirtos deportacijai. 10,000 parašų po peticija sulaukyti jų deportaciją pakeitė valdžios planą.

Komitetas Patvirtina Pelnagrobystę

OTTAWA. — Parlamentarinis komitetas, kuris tyrinėjo priežastį kainų kilimo, išdavė raportą. Savo raporte jis patvirtina, kad daugelis kompanijų plėšia peraukštus

pelnus, ir rekomenduoja, kad valdžia užkirstų kelią kainų kilimui aptaksuodama per didelius pelnus.

Komitetas taipgi surado, kad kainų kontrolė būtina. Kur reikalinga, turi būti ir subsidijos. Tas viskas buvo praktikuojama karo metu ir turėjo labai geras pasekmes.

Konservatyviški elementai nieko nelaukdami puolė komitetą už tokias rekomendacijas. Jiė vieni užėmė daugiau laiko, negu visos kitos partijos. Atrodo, kad jie planuoja kalbėti ir kalbėti, kad parlamentas negalėtų padaryti jokios išvados pirma negu jis išsiskirstys atostogoms.

Komiteto rekomendacijos, žinoma, tiktai rekomendacijos. Ar vyriausybė yra pasirėngusi vykdyti bent kurias, tai visai kitas klausimas. Tačiau šis raportas patvirtina faktą, kad panaikinimas kainų kontrolės ir subsidijų suteikė žalią šviesą pelnagrobystei. Savanaudžiai plėšia kiek tiktai gali.

Komiteto raportas patvir-

tina visa tai, ką kalbėjo šeiminių atstovės valdžiai laike savo suvažiavimo Ottawoj, taipgi ir kitų organizacijų kaltinimus, jog fabrikantai lupasi per didelius pelnus.

Blogiausia tas, kad ta pelnagrobystė eina ir tenai, kur jos neturėtų būti visai — maisto srityje. Maistas turėtų būti kuo pigiausias, kad nei vienam žmogui nereiktų kęsti alkį, kad visi kanadiečiai būtų sveiki ir stiprūs. Tačiau maisto spekuliantai neatsilieka nuo kitų, jeigu nepralengkia.

Kanados visuomenė reikalauja, kad nors komiteto rekomendacijos būtų įgyvendintos, jeigu valdžia nepasirėngus duoti ką geresnio. Jeigu valdžia nieko nedarys, tai bus aišku, kad komitetas buvo skirtas ne tam, kad surasti tikrą padėtį ir pataisyti negerumus, o tik tam, kad užbovyti visuomenę.

MADRID. — Fasistinė Ispanijos valdžia pasirašė prekybos sutartį su Anglija.

Senatorius Kritikuoja Žmonių Teisių Komiteta

OTTAWA. — Senatorius Arthur Roebuck smarkiai kritikavo senate žmonių teisių komiteta, kuris buvo sudarytas iš parlamento ir senato narių studijavimui žmonių teisių ir pamatinių laisvių. Jo raportas esąs niekam nevertas.

Senatorius Roebuck sutinka su tais, kurie priešingi, kad teisių bilius būtų priimtas parlamento, arba kad BNA būtų pakeistas taip, kad būtų užtikrintos žmonių teisės, bet jis nurodo, kad komitetas turėjo duoti nors tam tikrą deklaraciją, panašią į amerikiečių Nepriklausomybės Deklaraciją.

Jis sako, kad Mozės 10 įsakymų nėra joks įstatymas, bet jie yra moraliniai principai, kurie nustatė žmonijos elgesius.

Magna Karta, toliau sako jis, irgi nebuvo joks statutai, o tik sutikimas, kurio karalius neketino pildyti, tačiau Magna Karta sudaro britų civilinių teisių pamatus.

„Amerikos Nepriklausomybės Deklaracija nebuvo statutai“, pareiškė jis, tęsdamas atakas ant komiteto. „Tai buvo deklaracija, kad žmonės buvo sutverti visi lygūs ir su tam tikromis teisėmis, jų tarpe gyvybė, laisvė ir siekimas laimės. Amerikos revoliucijos politiniai filozofai negalvojo apie įstatymus, tačiau jie padarė įtaką į mintis ir veikimus viso pasaulio, kas liečia civilines teises ir pamatines laisves, nuo tos dienos iki šių laikų“.

„Šis komitetas turėjo paskelbti Kanadai ir visam pasauliui sąrašą Kanados teisių“.

CCF ir kitos opozicinės partijos siūlo atmesti komiteto raportą ir pareikšti, kad jis nieko gera neatliko.

Įtakingos organizacijos siūlė valdžiai praveisti įstatymus ar statutą, garantuojantį pamatines žmonių teises. Tos visos geros mintys rado labai prastą atgarsį tenai, kur reikėjo joms rasti pagalbą.

Liberalų-Konservatų Koalicija Pralaimėjo

REGINA. — Saskačevanos rinkimus laimėjo CCF (socialistai). Jie išrinko 30 atstovų iš 52. Dvieju atstovų rinkimai bus liepos mėnesį. Viena vieta dar neiški.

Liberalai išrinko 18 (turėjo 5) atstovus. Liberalų-konservatų koalicija išrinko vieną.

Taigi, konservatų-liberalų blokas išrinko tik vieną. Geriau sekėsi liberalams, kurie buvo nesusedę su konservatais.

CCF neteko gero skaičiaus vietų, bet atsilaukė. Ji valdys provinciją vėl per keturius metus.

Skelbs Vienos Dienos Streiką

CORNWALL. — Harry Davis, Kanados Jūrininkų Unijos prezidentas, praneša, kad bus skelbiamas vienos dienos streikas ant visų laivų, plaukiojančių Didžiojo ežeros, jeigu valdžia nedarys žygių streiko užbaigimui.

Unija nutraukė bylą prieš laivų kompanijas, kad palengvinti susitarimą. Davis nurodė, kad darbo ministeris sakęs, jog ta byla kenkia deryboms. Taigi, ta kliūtis jau pašalinta.

Kompanijos ketinusios duoti apeliaciją į aukščiausią teismines istaigas, jeigu teismas būtų išnešęs nepriekingą sprendimą. Reiškia, byla būtų užsitęsusi metus ir daugiau laiko.

Kanados darbininkai reikalauja, kad valdžia padėtų baigti šį streiką, imdamosi tarpininkavimo.

ITALAI REIKALAUJA DIDESNIO UZDARBIO

ROMA. — Italijos darbininkai pradėjo naują bruzdėjimą už pakėlimą algos. Streikavo maisto darbininkai, o dabar ruošiasi kiti.

Darbininkų unijos planuoja dienos streiką po visą Italiją.

Reakcionieriai apsaugė darbininkų pastangas pagerinti savo būvį „kova prieš Maršalo planą“.

Pasidairius Po Kanada

Komercinėj spaudoj buvo daug triukšmo, kuomet buvo sužinota, kad Vengrijoj meleido nacių pakalikams balsuoti. Bet pas mus, Kanadoje, indijonai, kurių protėviai gyveno Kanadoje dar prieš baltojo žmogaus pasirodymą Kanadoje, neturi teisės balsuoti. Jiems taipgi nevalia užėiti į saliuoną išsigeriti.

Du liberalai buvo inėšę sumanymą, kad indijonams būtų duotos balsavimo teisės, bet kuomet reikėjo palaikyti sumanymą, tai ir jie patys balsavo prieš.

Valstybės sekretorius C. W. Gibson nurodinėjo, kad indijonų tarpe didelis atsilikimas, dauguma beraščiai. Todėl, girdi, jiems negalima duoti balsavimo teisių.

Tuo pačiu sykiu buvo suteiktos balsavimo teisės japonams.

Teisėjas Thomas Elmore nubaudė \$3,000 James J. McGinn, medžio ir vinių parduotuvės, North York, už per didelį plėšimą už vinis.

Normaliai už 1,532 dėžes vinių pelno būna \$965, o McGinn padarė \$3,661.

McGinn yra tik lašas jūroj tokių pelnagrobių.

Ontarijos valdžia praneša, kad jau 842 piliečiai kreipėsi prie valdžios dėl paskolos namų užpirkimui, pagal naują Ontarijos įstatymą. Iš to skaičiaus 553 aplikacijos buvo užgirtos. Valdžia paskolins jiems \$577,000.

Sios paskolos tikslas yra padėti tiems, kurie neturi užtektinai sutaupų namams užpirti.

Su vasaros pabaiga bus užbaigta 80,000 arklių jėgos elektros stotis Stewartvillėj. Jau 85 nuošimčiai darbo atlikta.

Stotis kainuos \$10,500,000 Ji bus užbaigta kaip tik tuo metu, kada naktys pasidarys ilgesnės ir daugiau elektros bus sunaudojama.

Lietūs apgesino miškų gaisrus. Suvaržymai keleviams bus tuojaus nuimti.

Dėl gaisrų buvo uždaryta apie 60 miško kirtimo kempijų. Jos taipgi bus tuojaus atidarytos.

Gaisrai ne visai užgesinti, bet didysis pavojus esąs jau praėjęs. Jeigu bus daugiau lietaus, tai jis bus visai pašalintas.

Vieni europiečiai atvyksta Kanadon, o kiti išvyksta. Menonaitai kraustosi Paragvajun, jugoslavai, lenkai, čekoslovakai ir kiti važiuoja namo.

Daugiausiai vyksta jugoslavų ir lenkų. Jugoslavų bus išvykusių apie 7,500 — pusė

visų jugoslavų Kanadoje.

Edward Jardas, ilgą laiką buvęs jugoslavų laikraščio redaktorium, aną dieną išvykdamas su grupe jugoslavų, pareiškė, kad jugoslavai įsitikino, jog Kanada nieko gera jiems nežada. Jie budavos savo gimtąjį kraštą.

“Mus laikė kaip kokius išdavikus,” pareiškė Jardas. “Valdžia darė viską, kas tik galima, kad ap sunkinti mūsų išvykimą namo.”

Dauguma vykstančių yra Kanados piliečiai.

1947 ir 1948 metais atvyko Kanadon 79,000 asmenų. Iš to skaičiaus 45,000 iš britų salų arba Britanijos, 9,000 iš Jungtinių Valstijų ir 25,000 iš kitų, jų tarpe 14,000 išvietintų asmenų.

Atrodo, kad britai ir išvietinti asmenys yra vienintelis imigrantų šaltinis. Visi Europos kraštai neišleidžia be leidimo. Tiktai Olandija išleidžia daugiau.

Kanadietis

ĮSRADO VAISTĄ NUO APDEGIMŲ

TORONTO. — Dr. W. A. Brown raportavo aero medikalei konvencijai, kad jam ir keliems kitiems gydytojams pavyko surasti būdą gydymui nudegimų.

Uždėjus ant nudegusios vietos aluminijaus popierį, tuojaus apstoja skausmai ir žaizda pradeda gytis.

Užtenka uždėti aluminijaus popierį ir aprišti bandžu.



Kada buvo paskelbta, kad rininkai apsaugai įsigijo laivų kompanijos ginkluoja laivus ašarinių bombų pištoretalais ir garo vamzdžiais, jų



Dar 500 jugoslavų išvyko iš Kanados į Jugoslaviją. Čia jau Jugoslavijoje. Tai vancouverietės Karolina Popovič ir merginų, kurios išvyko su

vėliausia partija. Jų tėvai Marė Sarič.

Pietų Afrika

A. ŠILĖNAS

1945 metais Dr. D. F. Malan Pietų Afrikoje pareiškė, kad Vokietijos sumušimas buvo klaida, ir kad reikia Vokietiją kuo greičiau atsta-

tyti, Malan dabar yra Pietų Afrikos Sąjungos premjeras.

Paties karo įkarščio metu Pietų Afrikos afrikanderių (olandiškai-būriškai kalbančių asmenų) reakcininkų vardas J. Schoenman sakė, kad:

“Visų afrikanderių šviesi ateitis priklauso nuo Vokietijos laimėjimo”.

Schoenman dabar yra Pietų Afrikos kabineto narys.

Pro-nacių Laimėjimas

Kas atsitiko, tai kad pračiuose rinkimuose Pietų Afrikos Sąjungoje laimėjo fašistai, kraštutiniai pro-naciai nacionalistai, kurie yra rasistai ir hitlerininkai pilna ta žodžio prasme.

Kad suprasti kodėl Pietų Afrika taip griežtai pasuko į dešinę, tuo tarpu, kai visas pasaulis eina į kairę, reikia susipažinti su sąlygomis ir priežastimis, kurios prie to priedė.

Klaidinga sakyti, kad Pietų Afrikos gyventojai balsavo pro-fašistiniai. Balsavo tiktai valdanti baltųjų klika. Milžiniška gyventojų dauguma nei teisės balsuoti neturi.

Pietų Afrikos Sąjunga turi 10,000,000 gyventojų. Iš to skaičiaus baltieji europiečiai sudaro tiktai šiek tiek daugiau, kaip du milijonai. Reikia, apie penkis kartus daugiau gyventojų neturėjo

teisės balsuoti, negu dalyva-vo balsavimė!

Kas tie 10 milijonų?

Didžią daugumą jų sudaro vietiniai negrai, bantų giminės, kuriuos afrikanderiai (olandų kolonistų ainiai) vadiną “kafrais”. Bantų negrai, kurių Pietų Afrikos Sąjungoje yra 8 milijonai, yra visai beteisė gyventojų masė, kurie negali balsuoti, gyvena skurde ir net negali keliauti be specialių leidimų iš vietos į vietą. Negrai ten faktinai yra pilni vergai, be jokių teisių.

Dar vienas milijonas tamsiaodžių ten gyvena, jie yra taip vadinami “Cape Colored”, kurie susidarė iš negrų ir olandų kolonistų mišinio. Jie irgi balsuoti neturi teisės.

Pagaliau šalyje gyvena apie 300,000 indusų, imigrantai iš Indijos ir jų vaikai, ir jie irgi negali balsuoti.

Nacionalistai

Iki šiol Pietų Afrikos Sąjungą valdė generolo Smutso taip vadinama Vienybės Partija, kuri turėjo pro-britišką orientaciją. Smuts buvęs premjeru, ir jo partija irgi stoja už rasinę segregaciją ir teisių atėmimą nuo negrų, bet ant kiek jis už tai stojo, to neužteko kraštutiniams rasistams iš pro-nacinės Malano Nacionalistų Partijos. Ta partija dabar laimėjo rinkimus.

Už ją balsavo baltųjų gyventojų dauguma, kurie jaučia, kad jeigu kuomet nors rasinė lygybė bus įvesta, jie praras savo privilegijas ir negalės naudotis pigiu arba beveik neapmokamu negrų darbu. Balsavo olandų kilmės reakciniai farmeriai afrikanderiai, miesto gyventojai, ir taipgi nemažai anglosaksų kilmės reakcininkų.

Nacionalistus priešrinkiminėje kampanijoje rėmė tokios aiškiai nacinės organizacijos, kaip afrikanderių “Osewa Brandwag” ir Os-

(Nukelta ant 11 pusl.)



Elena Bernotaitė, 16 metų lietuvaitė, kuri nesenai atvyko Kanadon. Ketina lankyti universitetą Londone. Ji apsigyveno, su savo tėveliais, vakarinėj Kanadoj, netoli Londono.

Žini

T.

MTS

Lietū kovodar pasiekė laimėjir gužės r lė respu mingai ją.

Kovo priešak gelis ju šilutės laiko ju darbo j dienos daugiau metais. traktor ti su p kilo da

Minerali

Kooper

Lazd tingos ninkai apie 1, kos ir Fosfor operat trašų Latvij

Grei sienapi peracij aprūpi mis rei ir invekų ir V operati ūkio ir giau k apie 10

Iš 1 Gomeli Lietuv ūkio m likos k tūkstar vatoriu

PK

Pasl niuose se iste rijos.

Ket greit j mų sta

Kup nėje a tas rei miausi įsteigt bei ver

N

Atiē rai Siū lytaus (Klaip je Vol Budiši apskr rūpint apara

Pastabos

Dažnai pasitaiko, kad žymus pažangaus judėjimo veikėjas staiga apsiverčia kojom aukštyn ir pasidaro didžiausiu pažangos priešu.

Žmonės stebisi, negali suprasti, kas čia atsitiko. Girdi, tur būt tikrai yra kas nors paslaptina pažangiam judėjime.

Tuomi pasinaudodami, reakcionieriai palėidžia šimtus visokių "ančių" ir stengiasi suklaidinti žmones.

Man pačiam kiek kartų kilo klausimas, kodėl pažangus žmogus taip atsistoja ant galvos.

Žmogus geriausiai gali suprasti, kodėl žmogus atsistoja ant galvos, kada pasiskaitai to žmogaus raštų, pasiklausai prakalbų.

Jo raštai, kalbos iškelia viršun jo sielą, jo supratimą.

Pasirodo, kad žmogus kartais būna pagautas pažangios srovės, tampa veikėju, bet jis pažangos prasmės nesupranta. Jis neišigilina į istorijos eigą, progreso inžinuos.

Kada užaina koks šturmas, supurto pasaulį, toks žmogus prapuolęs!

Geriausį pavyzdį man duoda buvęs ukrainiečių veikėjas John Hladun. Apie jį girdėjau daug kartų. Žmogus turi energijos, buvo Maksvoje, daug rašė ir kalbėjo.

Kada užėjo išbandomasis laikas — Munchenizmas, karas ir taikos organizavimas — žmogus suklupto.

Bėgo pas socialistus, tenai bandė rasti atsakymą į tuos klausimus, kurie buvo jam nesuprantami. Tenai suklupto.

Dabar jis jau kapitalistas. Leidžia savo laikraštį, rašinėja straipsnius įvairiems žurnalams. Už tai turčiai gerai apmoka.

Kada skaitai jo "Darbininką", žmogus lengvai gali suprasti, kodėl tam žmogui protas "susimaišė".

Istorijos eiga taip sutaršė jį, kad jis dabar virto barškučiais.

Žmogus taip sukliuro, kad jis nebeturi taško, kurio jis galėtų laikytis.

Daugelio žmonių pažūras nustato maži menkniekiai, maži įvykėliai, kurie vienu ar kitu būdu paliečia juos.

Bet pasirodo, kad pasitaiko ir veikėjų, kurie mato tikrai dulkes. Per tas dulkes jie nieko nemato. Taip ir daug galvas į didesnius subjektus.

Bet gi žmonijos kelią rodyti gali ne tie, kurie tik dul-



T. C. Douglas, Saskačevanos CCF vadovas ir tos provincijos premjeras. Jo partija truputį smuko žemyn, bet atsilaukė ir vėl per keturius metus valdys Saskačevanos provin-

Ką Kiti Rašo ar Sako

Nina Makušina Apleido Angliją

Kadaise plačiaburnė Lady Astor'ienė iškilmingai suriko daug maž šitaip: "Kas norite iš Anglijos važiuoti į Tarybų Sąjungą gyventi, aš apmokėsiu kelionės lėšas".

Nežinome, ar atsirado tuomet žmonių, pasinaudojusių geraširdės grafienės dovana, ar ne. Tai buvo, beje, prieš antrąjį pasaulinį karą.

Mums prisiminė tie poniutės "siūlymai" dabar, kai prieš mūsų akis stovi New Yorko "Herald Tribune" su vienos jaunos poros (gražios poros) nuotraukomis ir ilgo-ka Joseph Newmano korespondencija iš Maskvos.

Štai dailioji Nina Makušina, 24 metų amžiaus rusė, prieš kelerius metus ištėkėjusi už anglo, John Brand, britų militarinės misijos nario Maskvoje.

Kai jos vyras grįžo į Angliją, aišku, drauge su juo grįžo ir Nina. Pagyveno jiedu Anglijoje pusterčių metų ir Nina Brand'ienė grįžo atgal T. Sąjungon. Grįžusi, ji viešai per spaudą pareiškia: nepakenčiamas Anglijoje gyvenimas neleido man ten ilgiau pasilikti. Visko trūksta, lušnynai, vargas, skurdas, o prie to — nešvanki, nepakenčiama anti-sovietinė propaganda.

Moteriškė nusitarė gyventi T. Sąjungoj. Tą patį padarė ir kita rusė, Golovana

kes mato. Reikia žmonių, kurie gali matyti pro dulkes. Reikia žmonių, kurie gali suprasti, kodėl yra dulkių, kas stumia pirmyn visą žmoniją ir kurion pusėn.

J. V.

Clark'ienė; tą patį žada padaryti dar kitos penkios rusės, ištėkėjusios už anglių. Ir tos grįš namo!

Nelabai seniai keletas anglių vedė rusės, bet T. Sąjungoje buvo pravestas įstatymas, pagal kurį neišleidžiama tarybiniais piliečiams ikvykti iš savo šalies, nors jie būtų susituokę su kitašaliais.

Kilo dėl to triukšmas, ypa-

čiai Anglijoje. Dabar paaiški, kad, paveiktos Ninos ir Golovanovos, tūlos ištėkėjusiųjų už anglių, pakeitė savo nuomonę ir ieško ištuokų. Jos net negalvoja apie vyki- mą Anglijon.

Kaip viskas keičiasi! O jeigu dar pridėsime tą faktą, kad neseniai du jauni amerikiečiai — mergina ir vyras, — tarnavę mūsų krašto ambasadoje Maskvoje, nusitarė pasilikti T. Sąjungoje ir įsipilietinti, tai susidarys dar ryškesnis vaizdas, rodąs tai, kur link vėjas pučia.

Ligi šiol jei pasitaikydavo, kai čia ar ten tarybinis apilietis atsakydavo savo krašto ir apsigyvendavo kapitalistinėje šalyje, komercinė spauda sukeldavo skandalą. Žiūrėkite, sakydavo ji, koks socialistiniame krašte gyvenimas yra baisus, — žmonės iš ten bėga!

Keičiasi laikai, keičiasi gyvenimas.

Dabar, akiregyje viso to, kas darosi, komercinė spauda jau nedrįsta niekų plepėti; matyti, ji šitaip galvoja: geriau patylėsime.

Beje, įdomu būtų sužinoti, ką dabar galvoja poniutė Astor'ienė! — Laisvė.

Jėgų Santykiai Kinijoje

Max Werner, kuris turi nuovakos apie militarinius reikalus, nagrinėja dienrašty "PM" karinių jėgų santykius Kinijoje.

Štai, suglaustoj formoj, jo daromos išvados:

Komunistų vadovaujama liaudies armija turi savo ei-

PENKMETIS

VYTAUTAS SIRIJOS GIRA

Vienas iš žodžių, gražiausių žodynuose, Penkmečio žodis žavus. Tariant tą žodį, girdžiu, kaip nokinas! Marios auksinių javų.

Tariant tą žodį, girdėti tratėjimas Staklių naujos fabrikuos. Vykdamas tą žodį, prie laimės artėjama, — Amžiai tą žodį kartos.

Penkmetis. Miestai išauga ir plečiasi, Puošia juos sodai žali. Žydi vėl žemė, tiek kraujo pamačiusi, Siautėjant karui šaly.

Penkmetis. Žaidžia vaikučiai darželiuose, Bėgs jų jaunystė džiugiai. Vynuogių kekės pakalnėse keliasi, Klioniuose noksta rugiai.

Penkmetis — bėgiais pašėlęs dundėjimas Mūsų vagonų naujų. Penkmetis grįstas brolystės idėjomis, Kritusio kario krauju.

Vienas gražiausiųjų žodžių vadinasi Penkmetis mūsų šaly! Sirpkite, uogos, aukštai vynuogynuose, Juodžemi, derlių dalink!

Nuo Palangos ligi Ledjūrio tolumo Gerbūvį kalame sau. Penkmečiui darbą ir praktiką skolinam, Žemėj kad būtų šviesiau.

Vilnius, 1946.

ŠYPSENOS

Abudu Geri

Laike rinkimų ant platformos susirinko kandidatai kelių partijų. Pirmas prakalbėjo konservatas, pareikšdamas:

"O dieve, dėkui tau, kad aš nesu toks, kaip tie profesiniai žmonės, neišskiriant ir to mokytojo, liberalų kandidato. Tik pagalvokit, aš moku pusę to mokytojo algos, daug prisidėjau prie bažnyčios pastatymo, gausiai aukeju visokiems religiniams misijoms. Dievas gali paliūdyti, koks kilnus aš žmogus. O kuo jie gali pasigirti?"

"Dievas gali paliūdyti, jog aš buvau šio žmogaus mokytoju," pradėjo liberalas.

Ji Nežino, Kada

"Gydytoja, ar pameni, kad vakar man davei lašų dėl akių?"

"Taip, ką ponis padarei su jais?"

"Aš nieko nepadariau. Aš nežinau, kada juos lašinti į akis, prieš valgį, ar po valgio."

Gal Velnias Padeda

Kaimynystėj gyvena karšta davatka ir didelis bedievis. Bedievio darže viskas gražiai žaliavo ir žydėjo, o davatkos darže buvo viskas nususe, sumykę.

— Kadangi tamsta netiki į dievą, tai tur būt velnias tamstai padeda, — sykį išmetinėjo davatka, norėdama nukreipti įtarimą, kad jai dievas visai nepadeda.

— Ne velnias, o karvės mėšlas, — atsakė bedievis.

lėse apie pusantro milijono vyrų. Tai reguliari armija tikra to žodžio prasme. Greita tos armijos veikia nemažesnis partizanų skaičius. Be to, giliai užnugary liaudies armijos, telkiami ir apmokomi rezervai.

Čiang Kai-šeko armijoje yra taip pat apie pusantro milijono vyrų. Partizanų Čiangas neturi. Rezervai labai menki.

Per du pastaruosius metus Čiangs armija veda pasyvią kovą. Vesti ofensyvą ji jau nepajėgia. Tos armijos militarinę moralę negalima pataisyti. Koks politinis režimas tokia ir armija. Visur grafas, korocepcija ir cinizmas.

Max Werner sako: "Čiangs armija pralaimi visuose frontuose, nuo Mandžurijos iki Yangtze upės. Jehol provincijoje komunistai perėmė iniciatyvą į savo rankas ir pradėjo ofensyvą. Jehol yra strateginis junginys tarpe Mandžurijos, Vidurinės Mon-

(Pabaiga ant 12 pusl.)

Ar Pasikartos Istorija?

Rašo ISRAEL EPSTEIN

Trečiasis Pasaulinis Karas bus daug arčiau, jeigu Vokietijos padalinimas bus įvykdytas. Naujas Jungtinių Valstijų-Vakarų Europos susitarimas dėl sudarymo atskiros administracijos vakarinėje Vokietijoje panaikina vyriausį Antrojo Pasaulinio Karo tikslą. Vokietijos atstatymas dabar bus pirmojo vietoj, o Hitlerio aukos paliktos antrojo. Nacizmo šaknys nebus išrautos. Vietoj to, didieji monopoliai, kurie išauklėjo Hitlerį, bus užtikrinti atgavimu vyriausių industrijų Vokietijoje ir Europoje — geležies ir anglies Rusijos slėnyje.

Du karai įrodė, kad Vokietijos problema yra pamatinė problema Europos ir viso pasaulio taikai. Po Pirmojo Pasaulinio Karo, nugalėta Vokietija buvo atstatyta prieš "bolševizmą". Bet ji atsisuko prieš savo vakarinę palaikytoją. Tikrai per kooperaciją su Rusija vakarai galėjo apgalvoti jų pačių atbudavimą Vokietiją. Dabar, ir vėl pradėtas tas pats lošimas.

Nors taikiniu ir dabar yra Rusija, tačiau daugiausiai kinkos dreba Francijai. Francijos valdžia, verčiama Jungtinių Valstijų valdžios prisidėti prie vakarinės Vokietijos projekto, rizikuoja pralaimėjimu viduje, jeigu jie eis kartu ir toliau. Francuzai per daug gerai atsimena istoriją ir nehorai pražudyti savo tautinį saugumą, net ir už Maršalo dolerius.

Kas Laimėjo Karą?

Londono Ekonomistas, britų didžiojo biznio organas, rekomenduoja susitari ma

kaip "kompromisą tarp dviejų galingų jėgų: Amerikos ir Britanijos troškimo atstatyti visokių ekonomiją. . . ir francūzų baimės, kad tokia politika pakenks Francijos atsistatymui vokiečių naudai, išsąuks rusų atsakymą greitoj ateityj, ir, laikui bėgant, atstatys Vokietijos galią ir būdus agresijai." Dauguma francūzų mano, kad tas nėra joks "kompromisas", o tiesiog prakšimas. Jie klausia: "Kas laimėjo karą?"

Pačios Vokietijos darbininkai stato tą patį klausimą. Nekurie iš jų aktualiai tikėjo tam, kas buvo jiems pasakyta V-E Dieną — kad naciai ir jų pakalikai prakšdant visados ir Vokietijos demokratija gauna progą. Dabar jie turi streikuoti, kad būtų naciai, kaip plieno karalius Hermann Reusch, būtų pašalinti iš aukštų vietų, į kurias juos paskyrė Jungtinių Valstijų autoritetai, o už tai okupaciniai autoritetai grumoja jiems. Jie matė, kaip 193 pramonininkų draugijos gavo leidimus, kai tuo tarpu unijoms darosi vis sunkiau ir sunkiau. Dauguma vakarinės Vokietijos industrialistų buvo naciai, bet jie jau atgavo savo vietas.

Po Pirmojo Pasaulinio Karo, Jungtinių Valstijų politika ir investimentai padėjo Vokietijos monopoliams sutriuškinti darbininkų judėjimą ir demokratiją. Henry Ford pabudavojo fabrikus Vokietijoje ir padėjo naciams finansiniai. Morganas ir Kuhnas, Loeb bankai, Aluminijaus kompanija, Standard Oil, General Motors, General Electric, Westing-

house, Anaconda Copper, Bausch ir Lomb, Intl. Tel. ir Tel. ir Allis Chalmers — visi turėjo investimentų Vokietijoje ar sutarčių su didžiuoliais vokiečių trustais, kaip I. G. Farben, GM pagelbinės pabudavojo mechanizmo t transportą dėl Hitlerio armijų, kurios vėliau pradėjo karą prieš Jungtines Valstijas.

Pelnas, tačiau, nepripažįsta jokios šalies. GM raportavo, kad jos naciški auto investimentai davė pelno "tiek, jei ne daugiau", kaip ir kurios kitos operacijos. Vokiečių trustai, net ir karo metu, laikė dividendus britiškiems ir amerikietiškiems partneriams. Kai kurie buvo sumokėti per liniją, per Šveicariją, nors mūšiai ėjo visu žiaurumu. Vardan tokių taukų, Jungtinių Valstijų prokuroras Truman Arnold 1942 metais pranašavo, kad "slapta tarptautinių kartelių įtaka stos taikos be pergalės pusėn".

Jis buvo teisingas. Jungtinių Valstijų tarptautinės kartelės išperka savo partnerius, taksų mokėtų pinigais, šiandien. Jiems pavyko išgelbėti vyriausius nacių industrialistus iš kariškų nusizengimų teismo, sulaukyti nuo perdavimo kontrolei Vokietijos industrijų, kuomet britai bandė tai padaryti savo zonoj, ir užkarti vokiečiams senuosius bosus. Henry Ford II paskelbė, kad samdomas buvęs nacių kunigaikštis August Wilhelm kaip užveizda Vokietijos fabrikų. Wall Streeto bankierių namas, kuris labai daug padėjo Vokietijai po Pirmojo Pasaulinio Karo, dabar turi savo atstovą James V. Forrestal kaip vyriausį politikos nustatytoją Jungtinių Valstijų valdžioje. Kitas Dillon Read žmogus, armijos sekretoriaus padėjėjas William H. Draper, ilgą laiką veikė kaip ekonominis viršininkas Jungtinių Valstijų zonoj Vokietijoje.

Atskira valdžia vakarinėje Vokietijoje duoda nacių biznio šiškomis, kurie padėjo Hitleriui įsigalėti, didžiausias progas. Maršalo planui padedant, jie padarys nemažai pelno dėl Wall Streeto ir darys planus dėl naujos vokiečių agresijos. Nei vienos ša-

lies žmonėms, įskaitant vokiečius, iš to naudos nebus. Rytinė Europa atvirai pareiškė, kad visa struktūra yra atsukta prieš ją, ir ji darys viską, kad neprileisti prie to, kad vokiečiai vėl užpultų. Thurman Arnold sakė, kad kartelės nori taikos be pergalės. Dabar jos veikia taip, kad pergalė neduotų taikos.

SDKLSPD Centro Pildomojo Komiteto Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinė atskaita už balandžio, gegužės ir birželio mėn. 1948 metų.

Trijų Mėnesių Pajamos	
Pašalpos fond.	\$980.46
Pomirtinės fond.	1,315.54
Atsargos fond.	286.51
Viso	\$2,582.51

Trijų Mėnesių Išlaidos	
Pašalpos fond.	\$1,063.50
Pomirtinės	120.00
Atsargos fond.	133.60
Viso	\$1,317.10

Paaugo - Nupuolė

Trijų mėnesių laikotarpyje išdas paaugo-nupuolė sekančiai:	
Pašalpos f. nupuolė	\$ 83.04
Pamirtin. f. paaugo	1,195.54

Atsargos f. paaugo	152.91
Viso paaugo	\$1,265.41

Balansas

Su kovo mėn. 31 d. pagal fondus buvo:	
Pašalpos fond.	\$6,607.62
Pomirtinės fond.	1,996.95
Atsargos fond.	1,443.68

Viso	\$10,048.25
Dadėjus fondų prieaugį bei nedateklių, su birželio 30 d. pagal fondus randasi:	
Pašalpos fond.	\$6,524.58
Pomirtinės fond.	3,192.49
Atsargos fond.	1,596.59

Viso	\$11,313.66
------	-------------

Draugijos Kapitalas

Pagal fondus yra	\$11,313.66
Karo bonai	10,000.00
Dr-jos kapitalas	\$21,313.66

Kaucijos	450.00
Bendrai	\$21,763.66

Kontrolės Komisija:	
K. Narusevičius	
K. Kevėža	
J. Šinkunas	

SOCIALKREDITORIAI LABAI SUBIEDNEJO

QUEBEC. — Kvebeko provincijos socialkreditoriai (Union of Electors) atrodo daug biednesni, negu jų draugai Albertoj.

Albertiškaiai žadėjo žmonėms po 25 dolerius kiekvienam į savaitę, o kvebekiškaiai žada po 20 dolerių "dividendų" kiekvienam į mėnesį.

Kostiumerių Dome!

Pranešu visiems kostiumeriams, kad UNION COFFE restoranas 387 Sherman Ave. N., Hamilton, Ont., bus uždarytas nuo 1 dienos liepos iki 19 d. liepos (July).
Priežastis — išvažiuoju poilsui.
Atsiprašau už patarnavimo pertrauką.
CH. PAMPALAS, Savininkas

LIETUVISKAS VIESBUTIS

Roosevelt Hotel

655 Main St., Winnipeg, Man.
Visokios Rūšies Alus, Skubus Patarnavimas, Taipgi Puikūs Kambariai Nakvynei
Savininkas, Boleslovas Lukasevičius

APSIDRAUSKITE LIGOJ IR NELAIMĖJ! STOKITE!

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugija

Kapitalas \$19,000.00
Turi 11 Knopų Kanadoje
Pašalpos Moka: \$3.25, \$6.50 ir \$10.00 | Savaitę
Pomirtinės Moka: \$80.00, \$120.00 ir \$160.00
Duoklės: \$5 et. lkd \$1.10 | Mėnesį.
Dėl Informacijų Kreipkitės:
J. Kevėža, 11-A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.

Kenedy Travel Bureau

Oficialūs Jūrų ir Oro Linijų Agentai
Real Estate, Pilietybės Popierių,
Apdraudos ir Teisių Įstaiga

Mes Galime Gauti Jūsų Seimynai, Tėvams ir Nekuriems Kitiems Gimimams Leidimus Atvažiuoti Kanadon. Galime Paruoti Jums Garlaivų ir Orlaivų Tikietus Oficiale Kaina
Parūpiname Amerikon Įvažiavimo Dokumentus, Pasportus, Vizas. Siunčiame Pinigus po Visą Pasaulį.
Greitas Patarnavimas

296 Queen Street West, Toronto
Tel. EL. 8636

MERCURY LODGE

109 ORCHARD BEACH — LAKE SIMCOE

Kambariai ir atskiri kabins; geros maudynės, žuvavimas, laiveliai.
Skubėkit pakol vanduo šiltas ir žuvis alkanos
Dėl užsitikrinimo vietos atostogoms, rašykite:

C. Jonston (K. Jasutis)
Keswick, Ont., Canada
Busai priveža prie pat vietos.

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS
Savininkas

640 Main St., Winnipeg

Ar Turtingas Gabesnis?

Rašo DYSON CARTER

Kaip jūsų vaikas stovi prieš turtingųjų sūnus ir dukteris? Ilgą laiką psichologai turėjo tikrai vieną atsakymą. Darbininkų ir fermerių vaikai aplejami yra ne tokie gabūs, kaip turtingų tėvų vaikai. Gerai pasiturinčių tėvų vaikai yra, kaip taisyklė, skaistesni.

Veikiausiai jūs manote, kad tai labai negražu. Bet milijonų vaikų protas pasvertas bandymais mokyklose. Vaikai iš pagelžėlių buvo paskaityti ne tokiais gabiais, kaip kad jų draugai iš geriausių namų.

Dauguma mūsų psichologų sutiko su tokiais faktais. Jie tikėjo, kad "geresnių" šeimynų vaikai geriau tinka gyvenimui, negu kad "žemesnių" klasių vaikai.

Galų gale, ar gi ne natūralu? Argi kapitalistai ne gudresni už darbininkus ir fermerius? Darbo žmonių vaikai turi vargti, kadangi jie yra ne gabūs.

Mokslininkui tenka stebėtis, kaip tokios idėjos pateko

į galvas tokiam dideliame skaičiui psichologų ir socialių darbuotojų. Tokios idėjos dabar yra numaskuojamos. Jos yra ne moksliškos ir visiškai klaidingos.

Daktarai W. J. Davis ir R. J. Havighurst, gerai žinomi Amerikos psichologai, iškėlė svarbiausį klausimą. Ar mūsų "gabumų bandymai" tikrai išmatuoja mūsų vaikų protinę galią?

Metai atgal, garsus mokslininkas, kaip Ralph Tyler, Jungtinių Valstijų Ginkluotųjų Jėgų Instituto bandymų direktorius laike karo, kritiškai vertė tuos bandymus. Tyler pasakė, kad jie "neša didelę žalą mūsų bendrijai ir industrijoms", kadangi jie neišmatuoja "tikro milijonų žemesnio socialio-ekonominio gyvenimo grupių vaikų gabumo mokintis".

Mokslininkai, kurie darė tuos bandymus, neturėjo tikslo pakelti turtingųjų vaikų prestižą. Tuo tarpu psichologai gyvena vidurinėj klasėj, pasitenkinusiame pasaulyje. Tokiu būdu, jų klausimai ir problemos yra tokie, kurie išskyla tarp pasiturinčių žmonių. Paprastai jie nežino, kaip didelė didžiūma žmonių gyvena, dirba ir galvoja.

Namalonūs Faktai
Nemalonius faktus raportuoja Davis ir Havighurst. Pavyzdžiui, paimkit vidutinišką darbininko vaiką ir

turtingos šeimos vaiką. Kiekvienas savo grupėj yra tikrai gabus. Dabar duok jiems reguliarių "gabumo" bandymą.

Turtingasis vaikas greitai atsako į visus klausimus. Bet nuo 70 iki 90 nuošimčių klausimų bus apie tuos dalykus, su kuriais darbininko vaikas nesupažinęs.

Paimkim klausimą apie muziką terminą "sonata". Kadangi vidurinė klasė ir turtingieji vaikai turi daugiau progų girdėti klasikinę muziką, beveik visi žino, ką reiškia sonata. Bet nedaug darbininkų šeimynų kada nors panaudojo tą žodį. Tokiu būdu, jie gauna žemesnio "gabumo" laipsnį.

Gyvenimo Problemos

Bendros išvados, kurias daro Davis ir Havighurst, yra labai svarbios. Jos sako, kad "protiniai bandymai" yra paremti problemų išsprendimu. Kokias problemas vaikas gali lengviau išspręsti, priklauso daugiausiai nuo to, kaip jis ar ji gyvena.

Darbininkai gali teisėtai klausiti, kodėl mokslininkai paėmė taip ilgai surasti pačią paprasčiausią tiesą. Atsakymas yra aiškus. Mokslininkai, kaip ir visi kiti žmonės draugijoje, yra paveikiami tos draugijos sąlygų, kurioje jie gyvena. Dauguma mokslininkų gincyja, sakydami, kad "mokslas yra virš visuomenės", bet tas nesulauko jų nuo bausių klaidų.

Štai ką daktarai Davis ir Havighurst sako apie mokslininkus, kurie daro "gabumų" bandymus. "Jie nuolat klysta laikydami vidurinės klasės kultūrą 'tikrąją' kultūrą, arba 'geriausią' kultūrą."

Mokyklos Darbas

Vėl: "Dauguma mokyklų nemokina mokinių, kaip tyrinėti nors ir paprasčiausias gyvenimo problemas, ir kaip išspręsti jas". Daug akademinio mokslo mokyklose "sunaikina tikrąjį apšvietos tikslą, kuriuomi yra išsilavinimas, kaip galvoti, kad būtų galima išrasti gyvenimo problemas."

Kaip tie protiniai bandymai buvo išvystyti? Išbandant didelį skaičių mokyklų mokinių, kurie mokyklos darbe stovėjo nuo žemiausio iki aukščiausio laipsnio. Bet mokyklos darbas nėra mokslinis matavimas vaikų gabumų. Tokiu būdu, "gabumo" bandymų pamatas yra juokingas ir nemoksliškas.

Psichologijos profesoriai jau senai ginčijosi, kodėl yra taip, kad berniukai tiek daug skiriasi nuo mergaičių

tam tikruose klausimuose. Tam yra aiškus atsakymas. Mūsų draugijoje, vyrai ir moterys yra subjektai "diferenciacijoms." Daktarai Davis ir Havighurst mato tą dabar, bet Marksas ir Engelsas matė tą 100 metų atgal. Šiandien mūsų moterys yra didžiai pavergtos, išnaudojamos, pažemintos. Duok mergaitėi bandymą, paremtą problemomis, kurios stovi prieš mergaites mūsų draugijoje, tuomet ji pasirodys daug gabesnė už berniukus. Bet mūsų mokyklų bandymai žymiai aukština berniukus, kaip ir mūsų draugija, visuomenė.

Maža Reikšmės

"Gabumų" bandymai turi labai mažą reikšmę kaip dėl suaugusių, taip ir dėl jų vaikų. Tokie bandymai duoda aukščiausius laipsnius "aukštosios" klasės šeimynoms. Toj klasėj vyriausiu uždaviniu yra, kaip gyventi iš kitų prakaito. Svarbiausiu motyvu yra troškimas asmeninio pasisekimo. Stipriausiais jausmais šiandien yra neapykanta progresui, sumaišytas su baime socializmo pergalai.

Nekurie mokslininkai jau mato "protinių bandymų" apgavimą. Bet bus ilga ir sunki kova kol bus pakeistas toks įvertinimas.

Kaip Tarptautinis Piknikas Praėjo

MONTREAL. — Birželio 20 dieną įvyko tarptautinis darbo žmonių piknikas, dalyvavo gražūs būrys ir lietuvių. Lietuviai turėjo savo vaisių stalą, kurį prirėngė draugė O. Deksnienė su P. Girdziauskaitės ir Deksnio talka.

Populiarumo konteste dalyvavo ir lietuvių atstovė, jauna lietuvaitė Birutė Balseytė, kuri labai puikiai pasidarbavo balsų rinkime. Ji pirmu kartu dalyvavo, bet labai gražiai atsirekomendavo savo grakštumu, drąsa ir pasiryžimu. Jai padėjo kita jaunuolė — Niaurytė.

Konteste, prie vaisių stalo ir kituose darbuose darbovisi visa eilė draugių. Gaila, kad ne visų pavardes sužinojau, tad jų daugiau ir nevardinu.

Visiems didelė padėka už gražų pasidarbavimą, o ypatingai B. Balseytei ir Deksnienei.

Piknikas puikiai pavyko. Buvo daug žmonių. Jame dalyvavo ir trys viešnios amerikietės.

Rep.

Tel. LA. 4441
Dr. H. Rosenfeld's
Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas
Kalba Lietuviškai
Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 2 - 5 p.p., 7 - 9 v.v.
Namų - AM 8324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis
LIETUVIS GYDYTOJAS
Buves Kanados Karo Lėtvyno Chirurgas
2540 SHERBROOKE EAST - MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BELairs 2200. Valandos: 4-5 po pietų, 7-9 vak.
Ir sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas
Furui savo ligoninė, egzaminuotoju ir gydančiu įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėje Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Venerinių Lėgų ir Akuterijos
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL
Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY
Sudaurytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė
Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD - MONTREAL

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.
20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą.
Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 Church Ave. TRENMORE 6679
VERDUN, QUE.

Nr. 873

Jauni am vyriausyb ingtone, k

Nelaimė A. Gvar

MONTI alo laikra St. Anne's mirė Adol nas iš na tuvių, po nupiovė a

Nelaimė ant CNR Gvarda amžiaus. mėnesių a Vokietijo; Mrs. Stol giminaitis

MONTI Navickait Navickų (apšvedė

Velt KA Ne

Galim Recess legs, ba and d Oil Burr

Mair Heat 1059 Blvd.,

Tel. PL. J. M. Ka Atlieku navimus testame m 20 St. J. MOI



Jauni amerikiečiai žengia dël aukštų "sales" taksų, vyriausybės rûmus, Washingtontone, kad išteikti protestą Vaikučius atsivežë Komitetas Vartotojų Apsaugai. Pel-

mûsų muzikantus draugus Ch. Povilonį ir Taurinską. Labai gerai, kad vël draugas Sarapas atsilankytų pas mus.

Vienu žodžiu, piknikas buvo smagus ir skaitlingas. Gali paliudyti tas, kad rengėjai išpardavë viską, ką tik turëjo. Tenka kreditas rengėjui J. Prankie ir darbininkams, kurie atliko savo pareigas labai gerai. Tai Mrs. A. Prankie, Mrs. P. Puliukis, J. Puliukis, Ch. Valaitis, P. Gavenas ir B. Tirva.

Dabar stebëkit laikraštį. Neužilgo bus kitas piknikas. Apsiemë dvi gabios rengëjos. Nepraleiskite progos, nesigailësite atsilankę.

P.

VYSKUPAS IR 50 POLICININKŲ VOS IŠVARË KUNIGÀ

PARYŽIUS. — Nanco vyskupas ir 50 policininkų vos iškraptë tëvą Cezarià iš mažo miestuko bažnyčios.

Vyskupas ir minimas kunigëlis susipyko dël "stebuklų". Tëvas Cezard gyrësi matës "nekaltà Marijà," kuri reikalavus iškasti tunelį netoli bažnyčios.

Kunigas ir 60 parapijonų buvo užsibarikadavę bažnyčioj, bet policija iškraptë.

RHODES SALA. — Egiptiečiai apšaudë Jungtinių Tautų delegacijos lëktuvà skrendant per Palestinà. 15 šuvių pataikë i lëktuvà.

Piknikas Pavyko

DELHI, Ont. — Tabako augintojų rengtas piknikas birželio 20 dienà labai gerai pavyko.

Piknikas prasidëjo, kaip ir visados, ne taip gyvai, bet po kiek laiko privažiavo svečių iš tolimiausių vietų, Toronto, Hamiltono, Rodney ir kitur.

Piknike buvo vienas žmogus, kurio negaliu praleisti nepaminiëjes. Tai draugas Sarapas iš Toronto, kuris atsivežës savo smukà pakeitë

savo balsà prie visų, kurie kelia protestus prieš aukštus kainas.

nagrobiai skaudžiausiai baudžia jaunos piliecius, šalies ateitį. Už tai jie irgi prideda

majorà Jean Paul Cardinal, kurs buvo Diamond Taxi Company finansų sekretorius ir iždininkas.

Žudikas tuojaus po to, kai nužudë majorà, pats persišovë ir ant vietos mirë.

Nušovimo priežastis neištirta, bet spëjama, kad tarp jų buvo koks nors nesupratimas taksų reikalu.

Rep.

Susipažinkit su Savo Kandidatu

Gûi Caron

Kandidatu i Kvebeko Seimelį nuo DPP St. Louis Raidinge Kalbës iš CFCF Stoties Kasdien nuo 6.45 PM

Nelaimëje Žuvo A. Gvardaitis

MONTREAL. — Montrealo laikraščiai pranešë, kad St. Anne's Military ligoninëj mirë Adolfas Gvardaitis, vienas iš naujai atvykusių lietuvių, po to, kai traukinys nupiovë abidvi kojas.

Nelaimë įvyko Vaudreuilëj, ant CNR linijos.

Gvardaitis buvo 23 metų amžiaus. Kanadon atvyko 10 mënësių atgal, iš DP kempijų Vokietijoje. Jis yra Mr. and Mrs. Stokas, Philadelphia, giminaitis.

Report.

Apsivedë

MONTREAL. — Albina Navickaitë, Mr. ir Mrs. F. Navickų duktë, birželio 26 d. apsivedë su savo mylëtinu,

Veltui Plumbing KATALOGAS

Negilių šulinių Pompos

Galima tuoju gauti: Recess baths, baths on legs, basins, closets, sink and drainboards, etc. Oil Burners, visokių rūšių

Main Plumbig and Heating Supply Co., 1059 St. Lawrence Blvd., Montreal, Que.

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 Advokatas

J. M. Rosenfeldas

Kalba Lietuviškai Atlieku visus teismų patarnavimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, morgičius ir kt. 29 St. James St E. Kamb 36 MONTREAL, QUE.

kuris yra anglų tautybës. Linkiu jaunavedžiams geriausios laimës šeimyniniame gyvenime.

Ruošiasj Vedyboms

Dana Grebliuskaitë ruošiasi i vedybinį gyvenimą su čekigiečiu Al Froblitch. Jaunikis, kiek žinia, jau yra atvykęs iš Chicagos ir vestuvës įvyks už savaitës laiko.

J.

Nušovë Majorà. Pats Nusišovë

MONTREAL. — Treffle Provencher, taksio šoferis, nušovë šiaurinio Montrealo

Bus.: YO. 8531 Res.: YO. 5438

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work Šaltkalvystë, Suvirinimas gesu, metalini, cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.

Savininkas P. Gurklis



ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytuvus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS

724 MARIN AVE., MONTREAL (Netoli St. James ir Atwater kampo)

Tel.: WI. 1331; Vakaraus ir Sekmadieniàs TR. 2611

Tel.: PL. 1871 Room 405, 132 James St. W. Montreal 1, Que.

Albertas J. Norkeliunas

(General Insurance)

Duodu teisingà ir geriausj patarnavimą visose apdraudodos šakose. Pildau valdiškas blankas, affidevitus ir tt. Valandos: trešiad. ir penkt. tarp 9.30 — 12.30 A.M.; antrad. ir ketvirtad. tarp 1.30 — 4.00 P.M.

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius Darbas Garantaotas — Greitas Patarnavimas Visokios rûšies elektros įtaisymas, bei pataisymas Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655. 816 Jean Talon, W. Montreal

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

VICTORIA

CLEANERS & DYERS CO.

Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pagerinams (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langtises (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius. Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas aptarnavimas. Klauskite informacijų:



Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaučiūnas ir A. Mažiauskas Tel. TR. 1135 — Telefonà Atsako Uetuvaitë 2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL

Pietų Afrika

(Atkelta nuo 2 pusl.)
wald Pirow'o "Naujos Tvarkos Partija".

Negrai Beveik Neatstovauti

Kokia yra Pietų Afrikos "demokratija"? Užtenka pažvelgti į parlamentą, kad gavus atsakymą. 8 milijonai negrų yra atstovaujami tik trijų deputatų, kurie yra balti ir kurių patys negrai nerenka.

Generolas Smuts gan gerai jautėsi tokioje sistemoje. Jis, kuris save skaito humanistu, nieko nedarė pataisymui. Tiktai, kuomet Jungtinių Tautų Organizacija padarė bent kiek spaudimo, tai Smuts sutiko leisti indusams parlamente turėti dar vieną balsą jiems paskirtą atstovą. Ir to užteko, kad nacionalistai pradėtų triukšmingą kampaniją, kad Smuts išduoda baltųjų reikalus!

Kaip galima įsivaizduoti, turto skirtumas tarp baltųjų gyventojų ir tamsiaodžių yra begalinis. Baltieji yra privilegijuoti, kurie turi vieną aukščiausių gyvenimo lygių pasaulyje. Negrai ir indusai

Rodney's Lietuvių Rengiamas

PIKNIKAS

Sekmadienį, Liepos (July) 11

ANT S. REPSIO FARMOS

Viena mylia nuo Rodney, ant Queen St. East

Turėsime minkštų gėrimų ir užkandžių. Gries lietuviška muzika. Pelnas skiriamas dėl pagerinimo muzikos.

Mylinti piknikus prašomi atsilankyti.

Rengėjai

skursta, neturi pakankamai mokyklų, nei ligoninių, nei kitų įstaigų.

Nacionalistų Programa

Jeigu laimėjusieji nacionalistai būtų parlamente gavę dviejų trečdalių daugumą, jie būtų pravedę konstitucines reformas, kuriomis jie būtų atskyrę Pietų Afriką nuo Britanijos Sąjungos ir ją paskelbę "nacionalistine respublika".

Dabar jų programa yra su

atsiskyrimu kiek laukti, bet kol kas praversti griežtesnę rasistinę sistemą. Ir tame jie greičiausia gaus dviejų trečdalių daugumą, nes juos remia dalis Smutso partijos deputatų.

Jų planas yra visus negrus laikyti agrikultūros rezervacijose (kaip indėnai Amerikoje), iš kur jie jėga gali būti kiekvienu metu siųsti laikinam darbui į kasyklas ar fabrikus. Savininkai už tuos negrus tada mokėtų valdžiai.

Ko nacionalistai rasistai nori, tai ne tik faktinai, bet ir oficialiai negrus paversti vergais. Dabar negras beveik neturi pasirinkimo ir turi dirbti, kur jam duodamas leidimas, bet pravedus naują sistemą, jo net nebus atskleista. Jis tampa visai be teisiu sutvėrimu.

Darbo Partija, Komunistai

Šalia nacionalistų afrikanerių ir Vienybės (Smutso) Partijos, Pietų Afrikoje dar veikia ir Darbo Partija. Bet, deja, ji ne tik nekovoja prieš rasinę diskriminaciją, bet negrų persekiojimą užgiria.

Vienintelė partija Pietų Afrikoje, kuri kovoja už neg-



Valgydami žemuoges atsiminkite, kad jos buvo surinktos tokių gražuolių, kaip ši, Eileen McDougal, windminkite. Tas turėtų pataisyti jūsų apetitą.

rų ir indusų teises, yra komunistai. Komunistai paskutiniu laiku įgavo nemažai įtakos unijose. Nors Pietų Afrikoje unijos irgi yra se-

greguotos, bet komunistams pasisekė kai kur deimanto kasyklose praversti negrų ir baltųjų bendrus streikus. (Pabaiga ant 12 pusl.)

ELITE FUR CO.

"Tiesiai iš Dirbtuvės Vilkėjimui"

994 DUNDAS ST. W. Toronto Tel. LL. 6134

Kur Jūs Rasite Didelį Pasirinkimą Aukštos Rūšies Futrų, Pasiūtų Sulig Vėliausios Mados

Telefonuokit Mums, Kada Norėsit Pasidėti Futras Vasarai

BULOVA

RONA	OFFICER	JANET
Smart, modern	15 jewels	15 jewels
\$29.75	\$28.50	\$28.50

Mason Credit Jewellers

520 QUEEN ST. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, Ont.

FUR COATS

CONEY
PERSIAN
SEAL
MOUTON

\$ 99.00

RELIABLE FUR CO.
568 Queen St. W., Toronto
WA. 9294 Atvira iki 9 v. v.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Išgamina akis, istiria akių nervus, nuo kurių pareina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 8924

PRINCESS FASHION FURS

Designers and Creator of fine FUR GARMENTS
Restyling and Repairs Workmanship Guaranteed MODERN

COLD STORAGE
PLANT ON THE PREMISES
506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8884 RA. 8971

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas Garantuotas — Kainos Prieinamos
Atdara Kiekvieną Dieną

272 1-2 Queen St. W., Toronto

Tel. AD. 1618 Šventadieniai: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė
Vestuvių buketai, vainikai dekoracijos ir gyvos gėlės
Saviainkas A. Merker — 576 Queen St. W. Toronto

Harry R. Ranks Company

Laidotuvių Direktorai
Aukščiausias Patarnavimas
— Prieinama Kaina —
Patarnavimas 24 Valandas
455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos pusmetinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, liepos 9 dieną, 7.30 val. vakaro, 160 Claremont St.

Prašau visus narius kreipti domę į tai, kad šis susirinkimas yra nukeliamas viena savaitę dėl įvykstančio suvažiavimo liepos 2 ir 3 dienomis.

S. Karvelis
Kuopos raštininkas

Vancouver, B. C.

Vakarų Kanados Lietuvių Žiniai

Sekmadienį, liepos 11 dieną, sodnė ant Lulu salos (anksčiau buvusiame A. Augustus sodnė), Lietuvių Literatūros Draugijos 126 kuopa ruošia gegužinę (pikniką).

Kviečiame visus atsilankyti. Vieta graži, programa mišri, ir turėsite progos susitikti senai matytus draugus bei susipažinti su naujais.

Paimkite atostogų ir praleiskite dieną su vancouveriečiais, ir tikrai nesigailėsite.

Dėl informacijų kreipkitės pas draugą A. Grinkų, 885 W. 8th Ave., Vancouver, arba telefonuokite: FA. 3650L.

Rengimo Komitetas

Courtland, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 6-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 6 dieną, sekmadienį, 7.30 valandą vakaro, pas P. Peskarskį, ant farmos.

Visi nariai kviečiami atsilankyti ir aptarti draugijos reikalus, taipgi užsimokėti narines duokles, kad neliktumėt suspenduoti.

Valdyba

Puiki Vieta Vasarotojams Kanadoje

VICTORY INN

CRYSTAL BEACH, ONTARIO

Netoli nuo Amerikos rubežiaus. 10 Mylių nuo Buffalo
Ant pat Erie ežero kranto

Tai puikiausia vieta praleisti vakarus, savaitgalius, atostogas bei medaus mėnesį.

Moderniška virtuvė, maudynės, šviesūs ir švarūs kambariai ir kitoki vasarotojams patogumai teikiami už neaukštas kainas.

Rezervuokite vietas ar klauskite informacijų laiškais arba telefonuodami:

TEL. RIDGEWAY 240-Y

MORKIS BROLIAI, Savininkai

Sūnų ir Dukterų Draugijos Penkto Suvažiavimo

Užbaigtuvių Balius

Šeštadienį, Liepos 3 Dieną

Lietuvių Salėj

(160 Claremont St.)

Balius rengiamas pagerbimui delegatų ir draugiškam lietuvių susipažinimui su svečiais delegatais iš kitur.

Bus šaltų ir šiltų gėrimų, užkandžių. Po balius seks šokiai griežiant gerai muzikai.

Pradžią 7 valandą vakaro.

Rengėjai

Ką Kiti Rašo

(Atkelta nuo 5 pusl.)

golijos ir Šiaurinės Kinijos". Komunistų vadovaujamos armijos turi pasisekimų Šensi, Sansi, Hopeh ir Santungo provincijose — centralinėje Kinijoje. Be to, komunistų vadovaujamos jėgos apėjo gyvybiniai svarbią Hankow zoną.

Liaudies armijos daug judresnės ir visuose frontuose jos rodo vis daugiau iniciatyvos.

Ciango armijos, anot Wernerio, neturi centralinio apsigynimo punkto. Jos neturi centralinės zonos, iš kurios galėtų išplėsti ofensyvą viena ar kita linkme.

Berods, Čiang Kai-šekas kontroliuoja pajūrį, bet ir pajūrys nėra saugus. Patsai Nankingas nėra saugus. Net Pietų Kinijoje vis labiau pradeda plėstis partizanų kovos.

Iš to viso Werneris daro išvadą, kad tikra tautinė Kinijos armija yra Yenano armija, komunistų vadovaujama armija.

Čiang Kai-šekas gali draskytis ir iš kailio nertis, kad pergalė bus jo pusėj. Visa karo eiga sako ką kitą. Jam lemta ne pergalė, bet fiasko. — Vilnis.

Pietų Afrika

(Atkelta nuo 11 pusl.)

Žinant kokie aršūs naciai yra, laimėjusieji rinkimus afrikanderiai nacionalistai, komunistai gali tikėtis griežto persekiojimo. Manoma, kad naujoji valdžia netrukus komunistus paskelbs nelegaliais ir pradės kairius darbininkus kišti į kalėjimus.

Ir Antisemitizmas

Kita gyventojų grupė, kuriems gresia didelis pavojus nacionalistams laimėjus, yra žydai. Pietų Afrikoje yra keli dešimčiai tūkstančių žydų, dauguma jų imigrantai iš Rytų Europos. Karo metu Johannesburge ir kituos miestuose keletą kartų įvyko susirėmimų tarp žydų ir afrikanderių nacionalistų, kurie yra pro-germaniški ir antisemitai. Afrikos žydai dabar mano, kad tiems elementams laimėjus, jų padėtis žymiai pasunkės.

Reikia Siuvėjų

Reikalingi patyrę operatoriai ir finišeriai dėl moteriškų koutų ir siūtų siuvimo. Aukščiausios algos. Telefonuokit: WA. 4151, Toronto.

M. W. Kellerman

ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232

Taisom ir naujus įdedam visokių rūšių pečius ir boilerius

Nickolos & Sons Co.

34 Grace St., Toronto
LO. 9966

Maistą Berlynui Gabens Orlaiviais

BERLYNAS. — Vakarienių jėgų pastangos sudaryti atskirą Vokietiją, paliekant rytinę zoną, sudarė vakarienių okupacinių jėgų autoritetams nemažą problemą Berlyne.

Tarybų Sąjungos okupaciniai autoritetai sulaikė elektrą, vandenį ir maistą toms Berlyno sritims, kurias okupavę britai, amerikiečiai ir francūzai. Dabar jie priversti pristatyti maistą 2,000,000 berlyniečių orlaiviais.

Amerikiečiai sako, kad naudosią po 120 orlaivių dieną, bet pristatysią. Klausimas, tačiau, kaip ilgam. Tie orlaiviai gali atgabenti po 300 tonų, o gelžkeliais pristatydavo po 2,000 tonų dieną.

NEMATO ARTIMO PAVOJAUS KANADAI

OTTAWA. — Apsigynimo ministeris Claxton, raportuodamas, kad Kanados ginkluotos jėgos pakeliamos virš 45,000, pastebėjo, jog šiuo tarpu nesimato artimo pavojaus Kanadai.

Jis sakė, kad Kanada galėtų atmušti 1,000 tarybinių orlaivių ataką, bet tokios atakos galimumas toks mažas, kad šiuo tarpu neverta nei galvoj turėti, svarstant ginkluotų jėgų stiprinimo klausimą.

PHILADELPHIA. — Republikonų konvencija čia išsirinko savo kandidatą į prezidentus poną Thomasą E. Dewey, kurs anais metais buvo sumuštas, kuomet jis kandidatavo prieš Rooseveltą.

Sūnų ir Dukterų Draugijos Tabako Augintojai Rengia

PIKNIKA

Sekmadienį, Liepos (July) 11 Dieną

Pas J. Stradomski

(ant farmos)

Bus visokių gėrimų ir šuniukų

Visi apylinkės lietuviai kviečiami nepraleisti progos, atsilankyti ir praleisti laiką smagiai.

Grieš Gera Muzika

Pradžią 2 valandą po pietų

Rengėjai

Stinson's Jewellery

2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias
jewellery prekes.

Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuvi atdara kasdien iki 8 val. vakaro



A. GARBENIS
Fotografas

Jūsų Vestuvių Paveikslas

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime.
Pigesnės kainos savo tautiečiams.

Telefonuokite dėl apointmento KE. 5364

LAFAYETTE STUDIO

2182 DUNDAS ST. W. TORONTO